Nota qualiter
ista obligatio
solui potest

¶ ii

Dyalogus Sextus

Nota meritū est tam benignissimā miseratōe; ingrato trāsire pectorē. Pas-
passiōis xp̄i et sio nēpe xp̄i est infiniti meriti et totū hoīs bonū. ideo oē studiū
meritū memo xp̄iani et tota eius cogitatio atq; intētio versari d; circa memo-
rie passiōis ei⁹ riā mortis xp̄i: in q̄ sunt oēs thezauri diuitiaz et meritoꝝ oūm.

Qui igit̄ vult sue obligatōi digne satifacere et oēm in se virtutē et om̄e xp̄i meritū possidere. recipiat in memoria passionem
eius p̄ quā sit in seipso viuificatus. deo recōciliatus. a diabolo
liberatus. **Dñicus.** Sed nōne mors xp̄i iā trāsijt. q̄uo ergo
qd̄ trāsijt et iam nō est mihi poterit pdesse. **Raymundus.** Di-
pi iā tibi. Lic̄ em̄ xp̄i mors trāsijt: meritū tñ mortis in eternū
manet. Qd̄ meritū tūc in se hō recipit qñ in memoria deuotus
recipit ip̄am mortē. Et qr̄ meritū sp̄ viuit: idcirco q̄ in se acci-
pit xp̄i mortē p̄ recordatōem viuit in xp̄o. gaudet. iocūdat. ex-
ultat. Qui vero xp̄i mortē nō recordat̄ ingratus est: nec p̄mā
obligatōem soluit nec istā. sed pctōꝝ suoꝝ obligatōe cōpedit
manet in morte. in ira dei. et in vinculis diaboli. **Dominic⁹**
Hinc p̄t̄ q̄ xp̄ianus pctōꝝ et ingratus sc̄p̄m diligēs. suā que-
ritas gl̄iaꝝ. suā famā: et respuēs xp̄m infinito reatu sup̄ ceteros
hoīes se alstr̄ingit. Tantū em̄ pctā homīs xp̄iani excedūt pctā
oūm paganoꝝ ac īideoꝝ: q̄ntuꝝ obligatio mortis xp̄i (aui xp̄ia-
nus reus tenet) sup̄at obligatōem p̄ bñficijs acceptis a crea-
tur̄. Est ergo malus xp̄ianus oūm qui viuit hoīm neq̄ssimus
et infinitis supplicijs preceteris dign⁹. Unū tñ est qd̄ me ve-
hemēter mouet. Si p̄ xp̄i mortē hoī cōfer̄ bñ esse: qđ est q̄ q̄
tidie tāta mala nūc corporis nūc aīe exp̄imur. et plerūq; maiora
q̄ qui xp̄i grām nō receperūt. Corpus ut p̄us manet infirmuꝝ
miser. fragile. mortale: aīa vero mille q̄tidie agitat̄ tētationib⁹
nunc carnis. nunc mundi. nūc diaboli. Ab ergo est istud be-
ne esse de quo loqueris

O licet hō lapsus reparat̄ quan-
tū ad bñ esse aīe. manet tñ malū pene ī corpe. ¶ Cap. lxviii

Raymundus. Intellige p̄mū q̄uid sit bñ esse. et qđ male eē.
et tūc facile qd̄ q̄ris inuenies. Bñ esse aīe est q̄ sit iusta.
sancta. recta. īmaculata. fugitās vicia et pctā. et q̄ deū amet. lau-
det. honoret. Hec p̄ xp̄i grām aīe xp̄iane p̄ferunt. atq; hoc mō

Capitulum Ixij. Ixix

accipit bñ esse et bñ vivere. Dominicus. Si h; xpianus bñ esse qre tot mala patif in carne Raymndus. Magne pietat^{is} est ista dispesatio. Ideo em corpus manet fragile et infirmum ^{Nota qre hō tot mala pati tur i suo corpe} negligat hō se lapsum: se pditum aliqui fuisse et xpī grā repa ratū. Scđo ut meminerit amoris. obsequij. et charitatis sibi a salvatore exhibiti. nec tā preciosam mortē frimolā putet. Tertio ut cautus sit ne itez peccet et eternas det penas que corporis mala lōgissime superēt. Hoc ueris tm q istas carnis nre miseri as xp̄s nobis in bonū cōuertit. qz eas et voluntarias facit et me ritorias. Si em tolleret in hac vita oēs penas tolleret de me dio etiaz merēdi occasiones oēs. oīs nēpe pena voluntarie pro xp̄o p̄pessa admodū est meritoria. Uides ergo quō mala corporis p̄us inuoluntaria dū xpī grā voluntaria fiunt ad bñ eē aie traducunt^{Nota de mal} Dominicus Sed qd dicas de malis q quotidie in aia ppetimur. vt sunt tentatiōes. tribulatiōes. sollicitudines: timores et mille picula Raymndus Nihil pt tollere bñ cē aie pter solū pctm. noli assentire pctō et nihil tibi est nocitū. Quic aie quō fiunt qd em hō in aia patif dempto pctō totū illi vertif ad salutem. hoī in salutē.

Dñicus. Quō pt cōcupiscētia carnis (q inūnica est aie) fieri aie in salutē Raymndus. Dū nō assentit: dū eius appetitū frangit: dū ei⁹ desiderijs reluctat^{Nota tres rationes} Dñicus. Sed qre xpī grā nō penitus hanc destruit Raymndus Lerte ne tibi tollat occasione pugnādi. vincēdi. merēdi. Olim hec pcupiscētia te traxit ad culpā: nūc captiuia te ducit ad grām. Tu tm eā cō pme et retine sub tributo. noli eā repēte ingulare. s; tanq̄s mor talē inūnicū vinculis irretitū sine languescere. tabefieri. et sensim mori. Propter tres igiū rōnes ista carnis pcupiscētia hoī derelicta est. Primo vt de tuo aduersario q te olim occiderat egregie vindices. Scđo ut inūnicū habeas q te torpētē pugnacē sp faciat atq̄ victorē Tertio vt dū hunc nōnunq̄s repugnante senseris: grē memineris salvatoris q te supiorē fecit. q illū tuis pedib⁹ subiecit. a q quotidie tot hoīes capiunt. inficiunt. ingulant. Si ergo hec pcupiscētia facit ad bñ esse hominēs: que tamē nocuia videt: multo amplius tribulatio. psecutio. sollicitudo. timor. circūspectio: que dum p christo voluntarie ppetunt marina; parat aie coronam Dominicus. Op

Dyalogus Sextus

timus sermo tuus et admodum informatius ad necessariam patientiam. Sed nunc superest ut quibus formis aut medijs Christi suis fideliibus esse conferat et salutem sapienter edisseras.

Quibus formis aut medijs Christi

nus accipit bene esse a Christo

¶ Capitulū. lxix.

Aymundus. Ut homo Christianus recipiat bene esse a Christo: ne cesset ut nouerit et susceperit septem Ecclesie sacramenta. Christus enim benignissimus misericordia dona gratiae sue per res visibles et palpabiles instituit elargiri: ut homo exterioribus rebus im-

Hic scipit mabitus quod introsum in anima accipiat agnoscat. Non tam id quod teria de septem datur visibile est. sed per signum visibile denotatur. Ideo sacramentum Ecclesie sacra dicunt quod est Sacre rei signum. Sicut per scalam nature visibilem

homo ascendet ad cognoscendas res invisibiles ut supra patuit. ita dominus Iesus statuit ut per scalam visibilem sacramentorum homo lapsus se erigat ad res spirituales. non solum ut eas agnoscat: verum etiam in

Notam dominam se recipiat. Prima scala est nature. secunda est scala gratiae. Prima est scala creatoris: secunda est repationis. vite. et salutis. Prima est hominis inquantum homo est: secunda est hominis inquantum lapsus est. Si ergo voluerit deum inuenire per scalam primam: necesse est ut prius ascendat per secundam: ut pote collapsus decessus et dei inimicus. Item per primam scalam homo ascendet ad deum. sed per secundam homo scandit ad hominem deum. Prima instituta est a deo creatore. secunda condita est a deo salvatore. Dominicus. Non mihi mirum videbam quod Christus ordinauerit per res corporales hominem debere recipere bene esse cum in prima conditio mundi ad hoc res corporales quasdam deus creaverit ut per eas homo habens bene esse recipet optimum esse. Ligatum enim scientie boni et mali quod utique erat corporeum propterea deus instituit ut si homo seruasset obedientiam super hoc ligno impositam: de bene esse quod habebat transisset ad optimum esse quod nondum nouerat.

Aymundus. Hoc quod dicas etiam huic sententie opitulatur. quod si cum homo lignum hoc vetitum gustando per res corporales cecidit. ita ille per res visibles Christum erigere curauit. Ille autem res per sacra Christi verba preseitate talem recipiunt efficaciam et virtutem ut homo eas insuecipies eam sine dubio gratiam adipisci que homini res visibles significare videntur. ut patet in subditis. Et prouenter his re-

Capitulum lxx.

bus corporis Christi verbâ q̄ omnē habet virtutē sociant̄. ut sicut
hō per verbū dei est creatus et p̄ creaturas collapsus: ita et per Q̄ per verba
verbū Christi creaturis immixtū recreet et sublimet. Verba etiā Christi ecclie sacra
aptius res invisibiles suo significato rep̄tant. et iō merito re
bus visibilib⁹ copulan̄ ut pfectius hō credat se eā gratiā int⁹
recipe que p̄ res corporas forinsecus denotat. Dominicus.
Quia igit̄ per has res visibiles Christo miserante hō sanctificat et
recipit intus grām. vitam. et salutē: hoc est bñ esse. iō debet ho
norari. venerari. et cū omni reverētia et deuotōe suscipi. et debet
sancta appellari et sacramēta. Primo q̄r significat res sacras.
Scđo preparat hōiem ad recipiendū res spiritales et sanctissi
mas Tertio q̄r a sc̄issimo Christo eas nouimus istitutas Merito
igit̄ hec scala appellari d; scala sacramentalis. Sed tu p̄gredere

Quō per primū sacramentū sc; baptismi daf̄ aie humane bene esse. ¶ Capitulū. lxx.

Aymūdus. Nūc in spēali de septē sacramētis pauca di
camus. et quō p̄ ea datur aie humane bñ esse Inter sacra
mēta primū occurrit baptismus. Alia humana carnī corrup
te putride et malis p̄cupiscētijs infecte copulata trahit a sua car
ne oēm corruptōem et culpā originalē et p̄cupiscentiā maculo
sam. et ideo nccē est si debeat a suis fōrdib⁹ emūdari ad aquas
baptismi lauāda festinet. alioqñ si nō fuerit aquis illustratiōis
repurgata portabit in eternū immundiciā suam. Ista aut̄ ab
lutio regeneratio vocatur. quia vetus homo illic renouatur:
et anima recipit nouū cē spirituale qđ nō habebat. et efficitur
dei filia. heres dei et coheres Christi. Ista itaq̄ ablutio materialis
cui sociant̄ verba sacra. sc; ego te baptiso. id est lauo in nomine
patris et filij et spiritus sancti: significat ablutōem invisibilē et oē
cultaz quā Christus intus in aia operat. In hoc baptismo sicut hō
efficitur nouus: ita et nomine acquirit nouū. vt a Christo voce Christi
stianus. cui iā Christi gratia cōicata est. Dominicus. Hinc pul
cre intelligo Christianū hōiem esse infiniti p̄cij. valoris et dignita
tis q̄ Christi sanguine (vñ et baptismus rubet) mūdatus ē. Nec de
bere quēq; ledere hōiem Christifidelē nisi q̄ velit infinitā iniuriā in
Ip̄m p̄mittere: cui ip̄e et nomine et grām et dignitatē gerit. Sed